1

令和４年塩尻市議会３月定例会

予算決算常任委員会会議録

○日  時 令和４年３月 22日（火） 午前 10時 18分

○場  所 第一・第二委員会室

○審査事項

議案第 34号 令和３年度塩尻市一般会計補正予算（第 15号）

○出席委員

       委員長   中村   努 君      副委員長   篠原  敏宏 君

        委員   牧野  直樹 君        委員   樋口 千代子 君

        委員   赤羽  誠治 君        委員   平間  正治 君

        委員   小澤  彰一 君        委員   中野  重則 君

 委員   横沢  英一 君        委員   西條  富雄 君

委員   青柳  充茂 君        委員   金子  勝寿 君

 委員   山口  恵子 君        委員   古畑  秀夫 君

 委員   丸山  寿子 君        委員   柴田   博 君

 委員   永田  公由 君

○欠席委員

       なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○説明のため出席した理事者・職員

       別紙名簿のとおり

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議会事務局職員

       事務局長   小松  秀典 君    事務局次長  小澤  秀美 君

       事務局係長  酒井 千鶴子 君    事務局主事  小林  貴裕 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午前 10時 18分 開会

○委員長 皆さん、おはようございます。ただいまから３月定例会予算決算常任委員会を開会いたします。本日

の委員会は、委員全員出席しております。

それでは、審査に入る前に理事者から挨拶があればお願いします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

理事者挨拶

2

○副市長 委員会をお開きいただきまして、ありがとうございます。追加議案につきまして、よろしく御審査を

いただきますようお願い申し上げます。

○委員長 当委員会に付託されました議案は、別紙委員会付託案件表のとおりです。ただいまから議案の審査を

行います。円滑な議事進行のため、簡潔明瞭な説明、質問、答弁を心がけていただきますよう御協力をお願いい

たします。また、発言に際しましては必ずマイクを使用してください。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議案第 34号 令和３年度塩尻市一般会計補正予算（第 15号）

○委員長 それでは、議案第 34号令和３年度塩尻市一般会計補正予算（第 15号）を議題といたします。一括し

て説明を求めます。

○財政課長 それでは、議案第 34号令和３年度塩尻市一般会計補正予算（第 15号）について御説明申し上げま

す。別冊予算書の１ページを御覧いただきたいと思います。

第１条です。歳入歳出予算の総額に 3,654万 8,000円を追加いたしまして、歳入歳出予算の総額を 364億 6,552

万 7,000円とするものです。それでは、内容につきましては、歳出から御説明申し上げますので、10、11ページ

をお開きください。以降、担当の課長から御説明を申し上げます。

○総務人事課長 それでは、歳出 10、11 ページです。２款総務費１項総務管理費１目一般管理費の職員給与費

3,354 万円余ですけれども、３月に入りまして２人から新たに退職の申し出がありましたことから、一般職手当

の退職手当分が不足するということが発生しましたので、増額補正をお願いするものです。私からは以上になり

ます。

○財政課長 続きまして、５目財産管理費です。基金積立金 300万円の増額につきましては、松本信用金庫から

の寄附金 300万円を積み立てるものです。

 続いて、歳入について御説明申し上げます。８、９ページをお願いいたします。歳入のうち一般財源について

御説明申し上げます。19款繰入金、このうち財政調整基金繰入金 3,354万 8,000円の増額につきましては、今回

の補正において不足する財源を繰り入れるものです。

 ４ページをお開きください。第２表の繰越明許費補正です。記載のとおり、子育て世帯への臨時特別給付金給

付事業 1,171万 5,000円を令和４年度に繰り越すものです。説明は以上です。

○委員長 それでは、質疑を行います。委員の皆さんから質問はありますか。

〔「なし」の声あり〕

○委員長 それでは、質疑を終了します。

これより自由討論を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○委員長 ないので、議案に対する討論を行います。ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○委員長 ないようですので、議案第 34号については、原案のとおり認めることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○委員長 御異議なしと認め、議案第 34号は、全員一致をもって可決すべきものと決しました。

3

 以上をもちまして、当委員会に付託されました案件については、審査を終了といたします。

理事者から挨拶があればお願いします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――

理事者挨拶

○副市長 御審査をいただきまして、原案どおりお認めをいただきました。ありがとうございました。

○委員長 ありがとうございました。以上をもちまして、３月定例会予算決算常任委員会を閉会といたします。

お疲れさまでした。

午前 10時 22分 閉会

令和４年３月 22日（火）

委員会条例第 29条の規定に基づき、次のとおり署名する。

予算決算常任委員会委員長  中村 努  印